ostante che in quella Republica gli honori siano diversi da gli altri che vivono in Italia, però che con il tolerar le ingiurie, il ricorrere per vendetta di quelle a magistrati sia honore, honor lo spendere parcamente, viver soli con pochi servitori, non usar l'hospitalità, non conversar con forestieri. Et che [c. 175v] dishonorevole sia ogni sorte di risentimento che per via di duello o altra tirasse al combattere per interesse privato; et che solamente honorevole sia il cimentarsi per il publico, l'affaticarsi, il morir per quello. Non ostante questo lor consueto in casa loro, possono non di meno quando si risolvono valersi del duello, usar quello, come si è detto, contra qual si voglia gentilhuomo et proprio [et] forestiero, anche che l'altro havesse qualche picciola o mediocre giurisditione. Ma se vogliamo che'l gentilhuomo vinitiano possa, come intendo che alcuni dottori dicono, valersi del duello contra un Duca d'Urbino, di Ferrara, o di Mantova et simili, et che si possa chiamar pare di quelli, io non lo affermarei. Anzi, sarei et sono di contraria opinione, perciò che non è dubio che quello è dell'altro maggiore che ha giurisditione maggiore, che è padrone [c. 176r] di più città, di più sudditi dell'altro et che commanda sempre. Un duca delli detti ha tutte queste qualità, che non concorreno nel gentilhuomo vinitiano, il quale obbedisce sempre et per se stesso non ha giurisditione radicata nella sua persona: per questo è inferiore alli altri. Et con tutto ciò ch'egli sia del corpo della Republica et che con gli altri nel Consiglio de' Dieci, nel Senato habbia delle parti che hanno li duchi et Principi di sopra, non per questo si può dir eguale a quelli, li quali in ogni luoco portano il decoro, la dignità et la giurisditione con essi loro, che'l gentilhuomo la porta solamente in quell'atto ch'egli opera unito con gli altri, fuori di quello resta privato, et sotto posto alle leggi. La virtù più unita prevale alla disgregata et disunita in ogni operatione: [c. 176v] più forza è nel Principe di stato solo che nell'huomo di republica. Io non dubito punto che la Republica unita di Venetia non sia pari a qual altro potentato riservati li imperatori et re per posseder quel che possedono; ma perché un sol gentilhuomo è diverso et di menor autorità che tutta quella unita, come è manifesto, però concludo come di sopra, rapportandomi a giuditio migliore del mio. Al quale vorrei poter cedere per molta riverenza che porto al publico et al privato di quel magnifico, giusto, et temperato Dominio.

*Un gentilhuomo che non ha mai veduto né havuto niente che far con l'altro lo richiede a far quistione con lui con spada e cappa. L'altro vorria sapere se gli va dell'honor suo se non gli dà orecchia.*

Racordomi haver detto molte volte che ove non è querela non si dà duello, però che essendo quello introdotto tra gli altri casi per trovar la verità [c. 177r] di qualche fatto occulto, inditiato o per vendicar un torto, come cessano queste cagioni cessa il duello. Altro non è la querela che reclamatione di un huomo oppresso; il cimentarsi senza sapere sopra qual cosa saria operatione da disperati, da prosuntuosi et bestiali, però che gli huomini non devono stimar così poco la vita che la mettano a rischio senza proposito alcuno. Colui che viene ad arrischiarla è tenuto dar conto per qual cagione egli sia corso a quel pericolo, vincendo un huomo in duello deve sapere qual sia la sua vittoria. Secondo quel che vogliono i leggisti, colui ha contra l'altro attione che in qualche modo l'altro habbia havuto che fare con lui, ma quando tra dui non vi è corso che fare non vi è obbligo alcuno, né si possono ridurre a giuditio, conciosia cosa che niuno s'esperimenta, come dice la legge, senza l'attione. Quello adunque che chiama l'altro a far [c. 177v] quistione che non l'ha mai conosciuto, né havuto che far con

lui, deve esser ributtato et cacciato dal commercio degli huomini et non ascoltato, et havuto per pazzo et leggiero; poi ch'egli in questo è inferiore di molti animali, li quali non offendono né l'huomo né altri della spetie sua se non provaocati. Non per altro è detto l'huomo animal sociale, se non perché egli è tenuto, come dice Cicerone, non solo giovar a sé stesso ma alla patria et agli amici. Nella legge nostra, che altro più si commanda che l'amar, beneficiar il prossimo et il medesimo nimico, colui adunque che perverte questo ordine della conversatione indotta da Dio, dalla natura merita non solamente esser ributtato dalla conversatione della Cavalleria, ma infamato et gastigato da quel Principe, sotto il governo del quale presume di tentar cose con tanta ingiustitia et leggierezza. Così rispondo et come di caso chiaro non mi riporto per questo, come è il consueto mio, al giuditio degli altri.

[c. 178r]

*Un gentilhuomo, facendo festa in casa sua, ordina a servitori che non lascino entrare mascare che non si diano a conscere. Un altro gentilhuomo viene, non vuol essere conosciuto; li servitori li levano per forza la mascara. Egli si parte, si sente offeso. Il padrone manda il servitore in man sua, si scusa, lo prega che pigli vendetta di quello. L'altro gli dà delle pugnalate et dice che se alcuno vorrà dir che habbia mal fatto che egli risponderà. Il padrone del servitore si sente offeso, vorrebbe intorno questo caso saper quel che habbia a fare per restar con honor suo.*